РЕШЕНИЕ СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
от 28 ноября 2012 года № 25
Об утверждении Порядка предоставления

субсидии на возмещение расходов по

приобретению препаратов, проведению работ

и услуг по обработке сельскохозяйственных угодий

против особо опасных многоядных вредителей из

бюджета муниципального района

Мелеузовский район Республики Башкортостан

         Совет муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

         1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на возмещение расходов по приобретению препаратов, проведению работ и услуг по обработке сельскохозяйственных угодий против особо опасных многоядных вредителей из

бюджета муниципального района Мелеузовский район.

         2. Контроль за исполнением настоящего решения на комиссию по бюджету, финансам и вопросам собственности А.Н. Мамцева.
Председатель Совета                                                  А.В. Суботин

Приложение к

решению Совета

муниципального района

Мелеузовский район

Республики Башкортостан

от 28 ноября 2012 года

№ 25
Порядок

предоставления субсидии на возмещение расходов по приобретению препаратов, проведению работ и оплате услуг по обработке  сельскохозяйственных угодий против особо опасных многоядных вредителей из бюджета муниципального района  Мелеузовский  район
1. Настоящий Порядок определяет механизм финансирования из бюджета муниципального района Мелеузовский  район расходов на поддержку сельскохозяйственных товаропроизводителей, расположенных на территории муниципального района Мелеузовский район республики Башкортостан, путем предоставления субсидий на возмещение расходов по приобретению препаратов, проведению работ и оплате услуг по обработке сельскохозяйственных угодий против опасных многоядных вредителей (далее – субсидии).

2. Финансирование из бюджета муниципального района Мелеузовский  район Республики Башкортостан в виде субсидий осуществляется в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ (ред. от 10 июля 2012 года) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  на поддержку сельскохозяйственного  производства, а также решениями о выделении средств, принимаемыми органами власти Республики Башкортостан.

3. Субсидии на  возмещение расходов по приобретению препаратов, проведению работ и оплате услуг по обработке сельскохозяйственных угодий против особо опасных многоядных вредителей предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), а также индивидуальным предпринимателям, занимающимся производством сельскохозяйственной продукции на территории района муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее – Получатели субсидии).

4. Для получения субсидий Получатели субсидии представляют в управление сельского хозяйства администрации муниципального района   Мелеузовский район Республики Башкортостан следующие документы:

-
Заявка на предоставление субсидии с указанием реквизитов для перечисления причитающейся суммы;
 -
копии уставных учредительных документов, заверенные печатью и подписью руководителя;

-
 копию свидетельства о государственной регистрации;
-
 справку - расчет для получения субсидии;

-
 копии сведений по формам федерального государственного статистического наблюдения 4-сх «Сведения об итогах сева под урожай» за предыдущий и текущий год и № 1-фермер «Сведения об итогах сева под урожай» за предыдущий и текущий год, заверенные Получателями субсидии;

-
акт обследования площадей сельскохозяйственных культур, заселенных особо опасными многоядными вредителями;

-
договоры на поставку препаратов, выполнение работ и оказание услуг;

-
сертификат соответствия приобретаемых препаратов;

-
копии, счетов-фактур, накладных на приобретение препаратов, платежных поручений, подтверждающих факт оплаты препаратов, заверенные Получателями субсидии;

-
документы, подтверждающие фактическое оприходование и расходование препарата;

-
акты выполненных работ, оказанных услуг по обработке сельскохозяйственных угодий против опасных многоядных вредителей, документы подтверждающие факт произведенных расходов и оплаты.
5. Основанием для отказа в приеме заявки на предоставление субсидии является несоответствие заявки и прилагаемых к ней документов установленным требованиям, а также несоответствие получателя субсидии требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка.

В случае отказа в приеме Заявки Управление сельского хозяйства в течение 5 рабочих дней со дня регистрации Заявки принимает решение о возврате документов, и в течение 10 рабочих дней направляет получателю субсидии, подавшему Заявку, письменное уведомление об отказе в приеме Заявки с указанием причин такого отказа способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного уведомления.

В случае получения уведомления об отказе в рассмотрении Заявки получатель субсидии вправе повторно подать в установленном порядке доработанную Заявку в срок не позднее установленного управлением сельского хозяйства срока окончания приема Заявок.

6.
Управление сельского хозяйства администрации муниципального района Мелеузовский  район:

-  осуществляет проверку документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка;

-  регистрирует заявление и сводные справки-расчеты на получение субсидий в порядке их поступления в специальном журнале;

- готовит проект распоряжения главы Администрации о распределении средств, предусмотренных в бюджете муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на предоставление субсидии между Получателями субсидий.
-  составляет договор о предоставлении субсидий Получателям;

-
перечисляет субсидии на расчетные счета Получателей субсидий, открытые в кредитных  организациях.

 Срок рассмотрения документов с даты регистрации заявлений не должен превышать 15 рабочих дней.
7.
Основанием для отказа в предоставлении субсидии Получателю являются:

-
отсутствие документов, подтверждающих статус сельскохозяйственного товаропроизводителя в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства»;

-
обнаружение недостоверных сведений в документах, представленных в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка;

-
открытие конкурсного производства в отношении сельскохозяйственного товаропроизводителя;

-
неустранение сельскохозяйственным товаропроизводителем в установленные сроки оснований для возврата заявления с приложенными документами.

8.
Решение о перечислении субсидии Получателям принимается распоряжением главы Администрации муниципального района Мелеузовский район  Республики Башкортостан на основании предложения Управления сельского хозяйства администрации муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в пределах средств, предусмотренных  в бюджете муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан на данные цели.
9.
Управление сельского хозяйства  муниципального района  Мелеузовский район Республики Башкортостан направляет хозяйствам района рекомендации по ведению бухгалтерского учета и представления отчетов.

10.
Ответственность за достоверность сведений и подлинность представленных в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка документов возлагается на Получателя субсидии.

11.
В случае нарушения Получателем субсидии условий предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком, излишне или незаконно полученные субсидии взыскиваются в соответствии с законодательством.

12. Управление сельского хозяйства администрации муниципального района Мелеузовский  район Республики Башкортостан осуществляет контроль за правильным исчислением и выплатой субсидий, полным и достоверным отражением Получателем в бухгалтерской отчетности субсидий, полученных из бюджета муниципального района  Мелеузовский  район Республики Башкортостан.
Секретарь Совета

Л.И. Хлопотина